



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. februar 2014 stillet følgende spørgsmål nr.220 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (Konservativ Folkeparti).

21. marts 2014
J.nr. 2014- 2263

Spørgsmål nr.220:

”I forlængelse af samråd den 20. februar 2014, jf. BEU alm. Del - samrådsspørgsmål G-I, bedes ministeren give et ajourført tal for, hvor meget en ægtefælle skal tjene før det kan betale sig at tage et job i stedet for at være på kontanthjælp.”

Endeligt svar:

For ægtepar i kontanthjælpssystemet er der gensidig forsørgerpligt. Dette betyder, at de to i parret skal forsørge hinanden, hvis de er i stand til det. Samtidig fungerer kontanthjælpen som et sikkerhedsnet, der sikrer et minimum at leve for, når ægteparret ikke er i stand til at forsørge sig selv og hinanden. Principperne bygger på ret og pligt; dem der kan selv, de skal, og dem der ikke selv kan, de skal hjælpes.

Spørgsmålet tolkes således, at der spørges til, hvornår det kan betale sig for et kontanthjælpsægtepar at arbejde for, at ægteparret opretholder samme indkomst, som hvis begge er på kontanthjælp og ingen yderligere indtægt har.

Modregning i egen kontanthjælp

Såfremt en kontanthjælpsmodtager tager et deltidsjob, vil det være muligt at modtage supplerende kontanthjælp. Så snart en kontanthjælpsmodtager tager den første times arbejde, vil det øge den samlede indtægt, selvom der sker en modregning i kontanthjælpen. Årsagen hertil er beskæftigelsesfradraget pr. time, som ikke bliver modregnet. Modregningen sker på baggrund af den skattepligtige indkomst fratrukket ATP, AM-bidrag samt beskæftigelsesfradraget pr. time. For at øge det økonomiske incitament til at arbejde er beskæftigelsesfradraget pr. time for kontanthjælpsmodtagere blevet hævet fra omkring 15 kr. i 2013 til 25 kr. i 2014. Da beskæftigelsesfradraget på 25 kr. pr. time ikke bliver modregnet i kontanthjælpen, har antallet af arbejdstimer betydning for ægteparrets indkomst.

Modregning i ægtefællens kontanthjælp

Hvis den ene i ægteparret tager et arbejde, vil den anden fortsat være berettiget til kontanthjælp, men der vil ske en modregning på samme måde som modregning i egen kontanthjælp.

Overordnet set betyder dette, at det allerede ved den første arbejdstime kan betale sig for en kontanthjælpsægtefælle at arbejde.

Der kan dog være fx transportomkostninger forbundet med at påtage sig et arbejde, som ikke gør sig gældende for kontanthjælpsmodtagere.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen